
 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

U f f i c i o  D i  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  

 

DETERMINAZIONE   SETTORE VIGILANZA 

COPIA 

 

Reg. gen 266                                                                                      Registro di Servizio N 19                                                             

Del 20/06/2022                                                                                                            Del 20/06/2022 

OGGETTO: Proroga alla ditta Varca Group del servizio di custodia e mantenimento dei cani 

randagi – Cig. Z5C3230244 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’ anno duemila ventidue, il giorno 20  del mese di Giugno, nel proprio ufficio. 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 14° del 29/12/2021 prot. 9957 con il quale si conferiva al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni 

contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000. 

Considerato che ai sensi della l. 281/91 Legge quadro in materia di animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo e della legge regionale 41/90 il predetto servizio è obbligatorio e 

comporta un problema necessitante di urgente soluzione per l’incolumità pubblica, data la numerosa 

presenza di cani randagi sul territorio comunale. 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

Vista la determina n 25/07 del 21/06/2021 avente ad oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento 

della custodia e del mantenimento cani randagi, con cui si affidava alla ditta Varca Group, per il 

periodo 21/06/2021-21/06/2022, la custodia e la manutenzione dei cani randagi catturati fissando 

una diaria giornaliera per mantenimento, per ciascun cane, di euro 2,50 oltre iva ed euro 50,00 oltre 

iva per smaltimento carcassa di cane deceduto giusta convenzione prot. 4640 del 21/06/2022. 

Tenuto conto che presso il Canile della Varca Group s.r.l sono custoditi nr 3 cani randagi, e che per 

gli stessi, risulta particolarmente difficoltoso trovare altra adeguata collocazione. 

Vista la necessità di dover provvedere al mantenimento ed alla custodia dei predetti cani, oltre 

all’eventuale ricovero di altri cani che si rendesse necessario mantenere e custodire tenuto conto che 

con l’approssimarsi della stagione estiva aumenta notevolmente l’abbandono di cani. 

Vista la nota del 19/05/2022 della ditta Varca Group e protocollata in data 13/06/2022 con nr di 

prot.5505 in cui si evidenzia, l’eccessivo aumento dei costi di gestione dovuti al situazione 



pandemica mondiale ed alla guerra in Ucraina e, pertanto, la necessita di adeguare i costi di 

gestione. 

Visto l’atto di assenso alla proroga della ditta Varca Group pervenuta in data 16/06/2022 e 

protocollata in pari data con nr  di prot.5632.  

Considerato che l’art. 106 comma 1 D.lgs 50/2016 prevede che le modifiche dei contratti di 

appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal Rup e possono intervenire anche per il 

sopraggiungere di circostanze impreviste ed imprevedibili derivanti ad esempio da nuove 

disposizioni legislative, come ad esempio l’aumento dei prezzi. 

Che lo stesso articolo, tra l’altro, stabilisce che a seguito della modifica non si alteri la natura del 

contratto e che non si superi il 50% dell’importo originario dello stesso. 

Considerato che le nuove tariffe proposte dalla ditta Varca Group srl prevedono una diaria 

giornaliera di euro 2,70 oltre iva per ogni singolo cane, quindi 0,20 centesimi di euro di incremento 

rispetto al costo stabilito nella convenzione e un costo di euro 100,00 oltre iva per lo smaltimento di 

ogni carcassa di cane deceduto, quindi euro 50,00 oltre iva di incremento rispetto a quanto 

precedentemente stabilito nella convenzione. 

Atteso che le pubbliche amministrazioni possono ricorrere all’istituto della cosiddetta proroga del 

contratto, in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per 

consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di 

continuità dell’azione amministrativa e ritenuto che vi siano le condizioni per poter procedere. 

Considerato che al fine di garantire la funzionalità e la continuità del servizio in argomento si è 

reso necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, richiedere, all’operatore 

Varca Group, la disponibilità di una proroga del rapporto in essere, il quale si è reso disponibile agli 

stessi patti e condizioni ad eccezione del piccolo adeguamento della diaria giornaliera e dello 

smaltimento delle carcasse dei cani deceduti. 

Visto il dlgs 50/2016 e s.m i. 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva ( D.u.r.c). 

Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000 N° 267 e s.m.i. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Acquisito per il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

1. Di autorizzare, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione del 

nuovo affidatario del servizio, la proroga del servizio per la custodia e manutenzione dei cani 

randagi affidato con determina  n 25/07 del 21/06/2022 alla ditta Varca Group s.r.l  C.F 

02651600781 con sede in c/da Prainette  del Comune di Cassano allo Ionio, fino al 20/12/2022 

alle stesse condizioni del precedente rapporto, ad eccezione del riconosciuto adeguamento della 

diaria giornaliera e dello smaltimento delle carcasse dei cani deceduti come di seguito 

specificato: 

- diaria giornaliera di euro 2,70 oltre iva per ogni singolo cane 

- euro 100,00 oltre iva per lo smaltimento di ogni carcassa di cane deceduto 

2. Di dare atto che per lo svolgimento del servizio di che trattasi fino al 20/12/2022 è stato già 

assunto l’impegno di spesa di euro 3.852,15 sul Cap. n. 1166/R del corrente bilancio dell’Ente 

2022-2024 gestione residui – giusta determina n. 25/07 del 21/06/2021. 

 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà 

inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 

www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013 

 
                                                                       

F.TO Il Responsabile del Servizio  

             Dr. Francesco Monaco 

 

 

 

Per la Regolarità  Finanziaria                                                         F.TO  Il Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                   Dott. Manlio Nardi                                                  

              

Data  20/06/2022 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

comunale (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 20/06/2022 e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

Dr. Francesco Monaco              

 

 

 

Firma Autografa su originale 

Conservata presso il Comune 
 

 

 

 


